im	Wesentlichen	aus	der	Umrechnung	von	finanziellen	Verbindlichkeiten,	die	in	einer	anderen	als	der	funktionalen

Währung	bestehen.	Hauptsächlich	handelt	es	sich	hierbei	um	den	Posten	Verbindlichkeiten	aus	Finanzierungs-

Leasing	in	Rumänien	und	Ungarn.	Diese	Leasing-Verpflichtungen	bestehen	in	Euro	und	betrugen	zum	Stichtag

31. Dezember 2007 T€ 89.725 (Vorjahr T€ 68.065). Aus der Umrechnung dieses Betrags in die jeweilige funktionale

Währung	des	Landes	kann	es	zu	hohen	Kursgewinnen	oder	Kursverlusten	kommen.

a1)  Verkauf von Waren
–	Großhandel

a1)  Verkauf von Waren
–	Großhandel

a2)  Verkauf von Waren
–	Einzelhandel

a2)  Verkauf von Waren
–	Einzelhandel

b)  Sonstige Ertrags- und
Aufwandsrealisierung

b)  Sonstige Ertrags- und
Aufwandsrealisierung

Finanzrisikomanagement
a) Finanzrisikofaktoren
Finanzrisikomanagement
a) Finanzrisikofaktoren

a1) Fremdwährungsrisikoa1) Fremdwährungsrisiko

68 An	unsere	Aktionäre	 Konzernlagebericht	 Konzernabschluss	 Sonstige	Angaben

Grundlagen	der	Rechnungslegung

Die	nachfolgende	Tabelle	zeigt	die	Sensitivität	des	Konzernergebnisses	vor	Steuern	gegenüber	einer	nach	vernünf-

tigem	Ermessen	grundsätzlich	möglichen	Wechselkursänderung	des	rumänischen	Lei	sowie	des	ungarischen	Forint:

Auswirkung	auf	das	Ergebnis	vor	Steuern

Angaben in Tausend € 2007 2006

Kursentwicklung	des	Euro	/	Fremdwährung	 +	10	% –	8.973 –	6.806

	 	 –	10	% 8.973 	6.806

Das	Währungsrisiko	aus	der	Umrechnung	der	Verbindlichkeiten	aus	Finanzierungs-Leasing	bleibt	grundsätzlich

ungesichert.	Dies	gilt	auch	für	die	Risiken,	die	aus	der	Umrechnung	der	Vermögenswerte	und	Verbindlichkeiten

ausländischer	Unternehmenseinheiten	in	die	Konzernberichtswährung	resultieren,	da	diese	die	Cashflows	des

Konzerns	nicht	beeinflussen.

Im	Konzern	bestehen	keine	signifikanten	Konzentrationen	hinsichtlich	möglicher	Kreditrisiken.	Verkäufe	an	Kunden

werden	in	bar	oder	über	gängige	Zahl-	und	Kreditkarten	durchgeführt.	In	Einzelfällen	werden	für	Großkunden

Verkäufe	auf	Ziel	getätigt,	dies	allerdings	erst	nach	erfolgter	Bonitätsprüfung.	Das	maximale	Ausfallrisiko	ist	auf	die